5

ПРОТОКОЛ  № 1
заседания комиссии по безопасности дорожного движения

Администрации Ярославского муниципального района
26 марта 2014 г                                                                                            г. Ярославль

	Председатель комиссии:
	Беляков Н.А., заместитель Главы Администрации ЯМР по вопросам ЖКХ и строительства;

	Заместитель председателя:
	Флюсман М.Ю., заместитель председателя комиссии, врио начальник отделения ГИБДД Ярославского ОМВД России;

	Секретарь комиссии:
	Молканов С.В., консультант отдела муниципальной службы, организационной работы и связям с общественностью управления делами Администрации ЯМР;

	Члены комиссии:

	Шамин С.В., государственный инспектор дорожного надзора отделения ГИБДД Ярославского ОМВД России;

	Шелкошвейн К.В., директор МКУ ЯМР «Транспортно-хозяйственное управление»;

	Хохлов А.В., начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Администрации ЯМР

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.
Состояние аварийности на территории Ярославского муниципального района.

2.
Зимнее содержание автодорог, проходящих по территории ЯМР, рассмотреть итоги проведения контрольных проверок

3.
Разработка и реализации проектов дорожного движения в сельских поселениях ЯМР.
4.
О принимаемых мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на подходах к железнодорожным переездам.

5.
Выполнение предыдущих решений комиссии.
6.
Выполнение решений областной комиссии по безопасности дорожного движения.
По 1 вопросу:
СЛУШАЛИ:

Шамина С.В.: информацию о состоянии аварийности на территории Ярославского муниципального района.
РЕШИЛИ:

1. Информацию о состоянии аварийности на территории Ярославского муниципального района принять к сведению.
2. Принимать меры к снижению аварийности территории Ярославского муниципального района.

(отв. Главы городского и сельского поселений ЯМР, ОГИБДД Ярославского ОМВД России, структурные подразделения администрации ЯМР. Срок исполнения - постоянно).
По 2 вопросу

СЛУШАЛИ:

Шамина С.В.: отдел ГИБДД Ярославского ОМВД России осуществляет постоянный контроль зимнего содержания улично-дорожной сети Ярославского района, в том числе улично-дорожной сети муниципальной собственности.

В ходе осуществления контрольных проверок установлено, что нарушения в зимнем содержании автодорог зафиксированы:

- на автодорогах областной собственности (обслуживает ООО «Автодор»)

1) автодорога «Ляпино-Прусово»

2) автодорога  «Ярославль-Рыбинск»

3) автодорога «Григорьевское-Аэропорт

- на автодорогах муниципальной собственности (ООО «ДСК»)

1) автодорога «ул. Главная (Ярославль) – п. Ярославка»

По всем выявленным фактам должностные лица подрядных организаций привлечены к административной ответственности.

Проведенный анализ зимнего содержания улично-дорожной сети муниципального района показал, что неадекватно на складывающуюся ситуацию реагируют МФЦР Ярославского района (обработка автодорог в Некрасовском сельском поселении и Ивняковском сельском поселении выполнялась один раз по предписанию ГИБДД), Администрация Кузнечихинского сельского поселения (автодорога «ул. Главная (Ярославль) – п. Ярославка» (колейность, гололёд, ДТП) обрабатывалась 1 раз за всю зиму по предписанию ГИБДД) и Курбского поселения (в районе Иванищевской СОШ улично-дорожная сеть обрабатывалась 1 раз за всю зиму по предписанию ГИБДД).

Меры по ликвидации зимней скользкости на подходах к образовательным учреждениям, где передвигаются школьники и проходят маршруты движения школьных автобусных маршрутов, принимаются только после выявления данных фактов сотрудниками Госавтоинспекции, а, не исходя из погодных и фактических условий движения.
РЕШИЛИ:

1. Информацию о зимнем содержания улично-дорожной сети Ярославского района, в том числе улично-дорожной сети муниципальной собственности принять к сведению.

2. Рекомендовать директору МФЦР ЯМР, Главам Кузнечихинского и Курбского сельских поселений ЯМР предоставить информацию о причинах несвоевременной обработки улично-дорожной сети.
(отв. - директор МФЦР ЯМР, Главы Кузнечихинского и Курбского сельских поселений ЯМР. Срок исполнения - до 15.04.2014 г.)

По 3 вопросу:

СЛУШАЛИ:

Шамина С.В.: отдел ГИБДД Ярославского ОМВД России обращает внимание, что в соответствии со статьёй 21 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», разработка и проведение мероприятий по организации дорожного движения осуществляются в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации на основе проектов, схем и иной документации, утверждаемых в установленном порядке. Согласно ст. 17 Федерального закона от 8 ноября 2007 года №257-ФЗ содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

В соответствии с положениями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относятся дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с «Порядком разработки и утверждения проектов организации дорожного движения на автомобильных дорогах», утвержденным 07.08.2006 года Федеральным дорожным агентством и согласованным Департаментом обеспечения безопасности дорожного движения МВД России, заказчиком на выполнение работ по разработке проектов организации дорожного движения являются органы исполнительной власти, уполномоченные управлять этими дорогами. В соответствии с п.п. 4 п. 15 Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, утвержденной приказом Министерства транспорта РФ от 12 ноября 2007 года №160, паспортизация автомобильных дорог и искусственных сооружений входит в работы по содержанию дорог. В силу п. 1.1. ВСН 1-83 «Типовой инструкции по техническому учёту паспортизации  автомобильных дорог общего пользования», утвержденной Министерством автомобильных дорог РСФСР 5 февраля 1982 года, паспортизация автомобильных дорог производится с целью получения данных о наличии дорог и дорожных сооружений, их протяженности, техническом состоянии для рационального планирования дорог по строительству, реконструкции, ремонту и содержанию дорог. Техническому учёту и паспортизации подлежат все автомобильные дороги общего пользования. Учёт и паспортизацию проводят по каждой автомобильной дороге в отдельности. Согласно п. 1.6, 2.9 указанной инструкции к дорожным инженерным устройствам, подлежащим учету, относятся остановки транспорта, переходно-скоростные полосы, дорожные знаки, переносные щиты и заборы, направляющие устройства. В паспорта дорог и документы технического учета ежегодно вносят изменения по состоянию на 1 января.

На заседании комиссии по БДД, состоявшемся 28.11.2012 (Протокол № 4) было решено обеспечить и осуществить разработку проектов организации дорожного движения.

На заседании комиссии по БДД, состоявшемся 25.07.2013 (Протокол № 6) решено разработать проекты организации дорожного движения в сельских поселениях. Срок исполнения: до 20.08.2013 года.

РЕШИЛИ:

1. Информацию о разработке и реализации проектов дорожного движения в сельских поселениях ЯМР принять к сведению.

2. Рекомендовать МФЦР ЯМР, Главам городского и сельских поселений ЯМР предоставить информацию о размерах денежных средств, выделенных в 2014 г. на разработку проектов дорожного движения и сроках реализации данных проектов.
(отв. директор МФЦР ЯМР, Главы городского и сельских поселений ЯМР. Срок исполнения - до 15.04.2014 г.)
По 4 вопросу:

СЛУШАЛИ:

Шамина С.В.: на территории Ярославского муниципального района подходы к 4 железнодорожным переездам (из 17) продолжают не отвечать требованиям безопасности дорожного движения:

1.
направление путей: «Ярославль-Кострома», переезд «296 км.», «СНТ Мечта» автодорога «Малышево-СНТ Мечта- д.Куричьево», отсутствуют необходимые дорожные знаки на подходах, сигнальные столбики на расстоянии от 10 до 16 метров. Автодорога «Малышево-СНТ Мечта- д.Куричьево» бесхозяйная;
2.
направление путей: «Москва-Ярославль», переезд «259 км», автодорога «Комарово-Мотьково-Лаптево», отсутствуют необходимые дорожные знаки на подходах, заужение проезжей части;
3.
направление путей: «Ярославль-Рыбинск», переезд «294 км», автодорога «Зяблицы-Бекренево», проезжая часть на подходах полностью разрушена, затруднен проезд транспорта, отсутствуют необходимые дорожные знаки на подходах, сигнальные столбики на расстоянии от 10 до 16 метров. Автодорога бесхозяйная;
4.
направление путей «Филино-Сортировка», переезд «12 км.», дер. Толгоболь, отсутствуют необходимые дорожные знаки на подходах, сигнальные столбики на расстоянии от 10 до 16 метров, отсутствует необходимая горизонтальная дорожная разметка.
Положительный пример: направление путей: «Ярославль-Кострома», переезд «304 км», автодорога «Твердино-Приволье», необходимые дорожные знаки и сигнальные столбики установлены в полном объёме, разрушения проезжей части ликвидированы в октябре 2013 года.

Устранение имеющихся недостатков, согласно ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, находится в компетенции Администрации Ярославского муниципального района.

Кроме этого продолжают числиться как действующие 3 железнодорожных переезда на железнодорожной ветке «Филино - Красный Профинтерн». Фактичекски они подвижным составом не используются на протяжении длительного времени, рельсы разобраны, переезды заасфальтированы. Мер по официальному закрытию переездов не принимается.
РЕШИЛИ:

1. Информацию о мерах, принимаемых по обеспечению безопасности дорожного движения на подходах к железнодорожным переездам принять к сведению.
2. Рекомендовать КУМИ Администрации ЯМР принять на баланс администрации ЯМР автодорогу от автодорога «Малышево-СНТ Мечта- д.Куричьево» для дальнейшего устранения недостатков на железнодорожном переезде «296 км» (направление путей «Ярославль-Кострома»).
(отв. КУМИ Администрации ЯМР. Срок исполнения - до 15.04.2014 г.)
3. Рекомендовать МФЦР ЯМР предоставить информацию о сроках устранения недостатков на железнодорожном переезде «259 км» на автодороге «Комарово-Мотьково-Лаптево» (направление путей: «Москва-Ярославль»).
(отв. директор МФЦР ЯМР, срок исполнения до 15.04.2014 г.)
4. Рекомендовать Главе Кузнечихинского сельского поселения ЯМР предоставить информацию о сроках устранения недостатков на железнодорожном переезде «12 км» дер. Толгоболь (направление путей «Филино-Сортировка»).
(отв. Глава Кузнечихинского сельского поселения ЯМР. Срок исполнения - до 15.04.2014 г.)
По 5 вопросу:

СЛУШАЛИ:

Молканова С.В.: в исполнение предыдущих решений комиссии по безопасности дорожного движения Администрации ЯМР КУМИ ЯМР в мае 2014 с целью дальнейшего признания бесхозяйной и постановки на баланс Администрации ЯМР г. будет проведено обследование автодорог от с. Сарафоново (от церкви) до места разворота автобуса (маршрут № 102) в СНТ «Пахма»; «Зяблицы-Тенино»- Бекренево.

По разворотной площадке у Красноткацкой СОШ Администрация Карабихского сельского поселения и МФЦР ЯМР не могут определить границы и принадлежность земельных участков, на которых будут располагаться разворотная площадка школьного автобуса и подъездная автодорога.
РЕШИЛИ:

1. Информацию об исполнение предыдущих решений комиссии по безопасности дорожного движения Администрации ЯМР принять к сведению.
2. Рекомендовать КУМИ ЯМР и МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР» предоставить в МКУ «МФЦР» ЯМР, Администрацию Карабихского сельского поселения ЯМР, комиссию по безопасности дорожного движения Администрации ЯМР информацию о границах и принадлежности земельных участков, на которых располагаются разворотная площадка школьного автобуса и подъездная автодорога к Красноткацкой СОШ.
(отв. КУМИ ЯМР, МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР». Срок исполнения - до 15.04.2014 г.)
По 6 вопросу:

СЛУШАЛИ:

Молканова С.В.: решением областной комиссии по безопасности дорожного движения (протокол № 4/13 от 26.12.2013 г.) рекомендовано утвердить муниципальную программу по безопасности дорожного движения и разработать муниципальную программу по обеспечению безопасных условий для движения пешеходов на улично-дорожной сети и автодорогах Ярославской области.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Разработать и принять муниципальные программы по безопасности дорожного движения и по обеспечению безопасных условий для движения пешеходов на улично-дорожной сети и автодорогах Ярославской области.
(отв. Молканов С.В., ОГИБДД Ярославского ОМВД России. Срок исполнения - 3 квартал 2014 г.)

Председатель комиссии                                                                         Н.А. Беляков
Секретарь комиссии                                                                               С.В. Молканов